
1

Výroční a fi nanční zpráva
Apoštolské církve 2023



2

Obsah
 Představení Apoštolské církve ......................................................................................... 3

 Vedení Apoštolské církve ..................................................................................................4

 Shrnutí roku 2023 a výhled na rok 2024 ........................................................................5

 Zprávy za jednotlivé odbory, služby a organizace .......................................................7

1) Odbory a služby AC ...........................................................................................................7

 A) Odbor pro hospodaření a administrativu .............................................................7
 B) Odbor pro vzdělávání ............................................................................................. 8
 C) Odbor pro evangelizaci a diakonii ........................................................................ 9
 D) Služba dětem ........................................................................................................... 11
 E) Služba mládeži ........................................................................................................12
 F) Služba ženám ...........................................................................................................13
 G) Služba mužům .........................................................................................................14

2) Organizace zřízené AC .................................................................................................... 15

 A) Teen Challenge International ČR .......................................................................... 15
 B) Vyšší odborná škola misijní a teologická ............................................................16
 C) Global University .....................................................................................................16
 D) Diakonie .................................................................................................................... 17

3) Organizace úzce spolupracující s AC ...........................................................................18

 A) Royal Rangers v ČR z.s. ..........................................................................................18
 B) Nadační fond Nehemia ..........................................................................................19
 C) Nakladatelství Křesťanský život ...........................................................................20

 Finanční zpráva .................................................................................................................21

 Kontakt  .......................................................................................................................... 24



3

Apoštolská církev (AC) patří mezi 
evangelikální církve. Z  hlediska vě-
rouky a praxe se řadí k tzv. letniční-

mu hnutí. V  rámci celosvětového kontex-
tu je možné zařadit počátky tohoto hnutí 
do  prvních let dvacátého století. Stěžejní 
události, které daly letničním vznik, se ode-
hrály v  roce 1901 na  biblické škole v  To-
pece (Kansas, USA) a v  letech 1906–1913 
v  Los Angeles (také USA). K  důležitým 
osobnostem spjatým s  těmito okamžiky 
se řadí Charles F. Parham a William J. Sey-
mour. V  roce 1914 vznikla v  Hot Springs 
v Arkansasu církev Assemblies of God. Ta 
je v současné době největší letniční deno-
minací na světě.

V  rámci evropského kontextu bylo dů-
ležitým centrem, odkud se letniční hnu-
tí šířilo kontinentem, norské hlavní město 
Christiania (dnešní Oslo). Kazatel episko-
pální metodistické církve Th omas B. Bar-
ratt se stal jedním z  nejdůležitějších prů-
kopníků nově vznikajícího letničního 
hnutí na  území Evropy. Mezi další důleži-
té osobnosti patřili Jonathan A. Paul (Ně-
mecko), Smith Wigglesworth (Anglie), 
Lewi Pethrus (Švédsko) a  další. Dnes je 

Představení Apoštolské církve
většina evropských letničních církví sdru-
žena v  Letničním evropském společenství 
(PEF) a tvoří významnou součást kontinen-
tálního křesťanského světa.

První letniční sbor na našem území vzni-
kl na  severní Moravě před rokem 1910. 
K  jeho založení vedly události, které pů-
vodně nesouvisely s  tehdejším vývojem 
ve  vznikajícím letničním světě. Skupina 
křesťanů se začala scházet ke studiu Boží-
ho slova a k modlitbám. Prosili o zmocnění 
k duchovní službě, Bůh je následně pokřtil 
v Duchu svatém a oni obdrželi dar mluvení 
v  jazycích. Právě důraz na  tuto zkušenost 

– přijetí křtu v Duchu svatém s doprovod-
ným jevem mluvení v  jazycích – je jedním 
ze základních rysů letničního hnutí. V roce 
1910 byl zaregistrován Spolek rozhodných 
křesťanů. Postupně vznikaly další letnič-
ní skupiny i  mimo území severní Moravy. 
Za  nacistické nadvlády však byla činnost 
Spolku rozhodných křesťanů zakázána.

Po  druhé světové válce stát dovolil čin-
nost letničních sborů pouze pod zastře-
šením církví, které je byly ochotny začlenit 
do  svých struktur. Věroučné rozdíly však 
vedly od počátku 60. let minulého století 

k tomu, že letniční křesťané začali usilovat 
o povolení vlastní církve. Ustanovující kon-
ference církve proběhla v roce 1964, nicmé-
ně tato církev byla nadále vystavena tlaku 
a  represím ze strany komunistického reži-
mu. Mezník ve  snahách o  legalizaci nově 
vzniklé církve představoval rok 1977, avšak 
konečný úspěch se dostavil až o  dvanáct 
let později. Dne 25. ledna 1989 tehdy ještě 
komunistická vláda existenci církve ofi ciál-
ně povolila.

Biskupem nově vzniklé Apoštolské církve 
se stal Rudolf Bubik, který sehrál klíčovou 
roli při integraci roztroušených letničních 
sborů a významně se podílel na procesu le-
galizace církve. V  těchto nových podmín-
kách zahájila církev ofi ciální činnost, jejímž 
výsledkem byl významný nárůst členské zá-
kladny, intenzivní proces zakládání nových 
sborů, rozvinutí misijních aktivit, založení 
vlastní ofi ciální vzdělávací instituce a  cel-
ková konsolidace církve.

Od roku 2008 vede církev biskup Martin 
Moldan. 

Dnes se k  Apoštolské církvi hlásí téměř 
pět tisíc lidí. K 1. prosinci 2023 eviduje 63 
sborů, 51 stanic a 60 diaspor.



4

Martin Moldan, MBA 
biskup

Ing. Viktor Baláž
1. zástupce biskupa, Odbor pro hospodaření a administrativu

Pavel Bubík
2. zástupce biskupa, Odbor pro správu budov a logistiku

Bc. Radek Smetana, M.A.
Zástupce biskupa, Odbor pro vzdělávání

Mgr. Petr Rattay, M.A.
Zástupce biskupa, Odbor pro evangelizaci a diakonii

David Bubik
Senior západočeské oblasti

Vedení Apoštolské církve
Ing. Stanislav Hart 
Senior středočeské oblasti 

Miroslav Kliment
Senior východočeské oblasti 

Lumír Folvarčný
Senior severomoravské oblasti 

Bc. Tomáš Hasmanda
Senior středomoravské oblasti 

Ing. Karel Káňa
Senior jihomoravské oblasti 

Martin Penc, DiS.
Vedoucí odboru mládeže

4



5

Jakou jsme církví

Apoštolská církev je denominací hlásící 
se ke světovému letničnímu  hnutí. Věříme 
v Boží inspiraci Bible a v působení Ducha 
svatého. Hlavní smysl své činnosti vidíme 
v kázání evangelia slovem i skutkem. Chce-
me budovat Boží království, ale rovněž 
chceme být prospěšní společnosti a komu-
nitě, v níž se nacházejí  jednotlivé sbory. 

Jako církev jsme přidruženými členy 
americké církve Assemblies of God, naším 

Shrnutí roku 2023 a výhled na rok 2024
(Martin Moldan, biskup)

hlavním zahraničním partnerem. Dále jsme 
součástí Evropského letničního společenství 
(PEF). V rámci ČR jsme řádnými členy Eku-
menické rady církví a  České evangelikální ali-
ance.

Důležité aktivity a události

Jak je patrné ze zpráv jednotlivých slo-
žek církve, celý rok byl bohatý na rozličné 
aktivity. Na  tomto místě bych rád zmínil 

Duchovní soustředění, které letos pro-
běhlo na novém místě. Rovněž jsme uspo-
řádali tři pastorální konference, dále pra-
videlně probíhaly modlitby pastorů, vždy 
střídavě v Kolíně a Olomouci. Jako biskup 
navštěvuji v neděli naše sbory, v roce 2023 
to bylo dohromady 24 návštěv. Význam-
nými událostmi byla rovněž setkání vede-
ní církví AC a  KS v  únoru a  setkání s  ve-
dením slovenské a  polské letniční církve  
v září.

Členská základna

Statistika členů vypadala k datu 1. 12. 2023 následovně: 

Položka K 1. 12. 20231 Meziroční změna Meziroční změna v %

Řádní členové 5 456 + 41 + 0,93 %

Děti 1 784 - 143 - 7,42 %

Čekatelé, hosté 2 669 + 46 + 1,75 %

Všichni účastníci celkem 8 909 - 56 - 0,62 %

Průměrná účast na nedělních bohoslužbách 4 724 + 353 + 8,08 %

Křty 221 - 7 - 3,07 %

1   Statistika církve za daný rok se uzavírá a vyhodnocuje vždy na základě stavu k 1. 12.



6

domovem pro všechny generace, a  to je 
skutečná výzva. 

Další výzvou je zápas o  jednotu církve. 
Historicky je naše církev tvořena různými 
proudy, mezi vedoucími se nachází různé 
výrazné osobnosti. Jednota mezi křesťany 
je ale důležitou hodnotou (viz např. Ježíšo-
va modlitba v J 17) a je třeba o ni ustavičně 
zápasit. Jsem hluboce přesvědčen, že tento 
zápas má smysl, a naopak – že každé děle-
ní představuje prohru. 

Důležitou výzvou jsou soudobé spo-
lečenské trendy. Zmíním zde dopa-
dy období covidu na  společnost, což je 
ekonomický propad a  s  ním i  zdražová-
ní ve  všech oblastech. Dalším hojně dis-
kutovaným tématem je dopad na  du-
ševní zdraví, a  to zejména u  mladých 
lidí. Musíme proto hledat relevantní 

Celkový růst členské základny byl výraz-
ně menší, než tomu bývalo v  minulých le-
tech. Hlavním důvodem byly stále dozníva-
jící dopady období covidu, kdy se řada lidí 
po skončení lockdownů již ve sborech ne-
objevila. Přestože od covidu uplynuly dva 
roky, statisticky se jeho důsledky projevily 
se zpožděním.

V roce 2023 jsme ustanovili jeden nový 
sbor: od  1. ledna 2023 je samostatným 
sborem AC Děčín pod vedením pastora 
Reného Ferka. Současně jsme ale také k 31. 
12. uzavřeli sbor Dobrá zpráva v Praze kvů-
li trvale se zmenšujícímu počtu členů. K 31. 
12. 2023 jsme tedy měli 62 sborů.

Ukrajinská církev UCKEV, pracující pod 
naším zastřešením, otevřela sbor v Mladé 
Boleslavi (pracuje pod mateřským sborem 
v  Praze, z  hlediska naší terminologie jde 
tedy o stanici). 

Další radostnou zprávou je sbor v  bel-
gickém Gentu, který se hlásí k  naší církvi. 
Legislativně sice nemůžeme spravovat sbo-
ry v zahraničí, ale duchovně jsme propojeni. 
Sbor je tvořen převážně emigranty ze Slo-
venska. (Ve statistice tento sbor nevykazu-
jeme).

Modlitební výzvy

Modlitebních výzev je celá řada: na prv-
ním místě zmiňuji mezigenerační výzvy. 
Jde jednak o  výměnu na  místech pasto-
rů (v  řadě sborů pastoři odcházejí do dů-
chodu nebo se důchodovému věku blíží), 
a  proto je třeba budovat nástupce. Jedi-
nou cestou je učednictví. Mezigenerační 
výzvou je rovněž dnešní doba, charakte-
ristická rychlými změnami ve  všech oblas-
tech. Chceme budovat církev, která bude 

odpovědi na  potřeby našich členů. To 
představuje výzvu v  oblasti pastorační  
péče. 

Největší výzva ovšem souvisí s naším po-
sláním – chceme i nadále zvěstovat evan-
gelium rozličnými způsoby a  zakládat 
nové sbory. Přes všechny zápasy vnímáme 
dnešní dobu jako otevřenou a  nechceme 
propásnout příležitosti, které se nemusí 
opakovat.

 
Závěr a poděkování

Zcela na závěr bych rád poděkoval vám 
všem, kteří jste se zasloužili o  to, že naše 
církev žije a  jde dopředu. Jsem vám vděč-
ný za spolupráci, za úsilí, které vynakládáte 
do budování Božího království i za veškeré 
dary a oběti s tím spojené.



7

Zpráva o činnosti za rok 2023

Odbor pro hospodaření a administrativu 
pracoval v  roce 2023 ve  stabilním perso-
nálním obsazení a podařilo se činnost od-
boru v oblasti personalistiky, mezd, ekono-
miky a administrativy zabezpečit na velmi 
dobré úrovni. V rámci ekonomické činnosti, 
navzdory nejisté ekonomické situaci způ-
sobené zejména vysokou inflací, se podaři-
lo vedle zabezpečení standardního provo-
zu, realizovat plánované investiční výdaje 
do  nemovitostí (rekonstrukce a  úsporná 
energetická opatření) a  dosáhnout v  rám-
ci celkového ročního hospodaření přebyt-
kový rozpočet. Nadále jsme usilovali o roz-
voj a zkvalitnění činnosti odboru. V úvodu 
roku 2023 jsme úspěšně dokončili trans-
formaci personálního a mzdového systému 
a  plnou implementaci do  činnosti církve. 
V posledním čtvrtletí roku jsme museli re-
agovat na významnou novelizaci Zákoníku 
práce a  ve  spolupráci s  právníkem apliko-
vat do činnosti církve další pracovně-práv-
ní agendu. V  rámci metodického vedení 
sborů se nám podařilo naplnit větší a cíle-
nější spolupráci se zástupci sborů a  reali-
zovat několik praktických kroků – vytvoři-
li jsme databázi ekonomů sborů, proběhla 
online setkání po  jednotlivých oblastech, 

Zprávy za jednotlivé odbory, 
služby a organizace
A) Odbor pro hospodaření a administrativu
(Viktor Baláž)

1)
 O

db
or

y 
a 

sl
už

by
 A

C

připravili jsme tři online semináře zaměře-
né na oblast účetnictví a aktualizovali jsme 
metodické materiály pro sbory. V  oblas-
ti administrativy, kde je běžná činnost za-
bezpečována zejména ve spolupráci s kan-
celáří biskupa, byla realizována zákonem 
požadovaná opatření ohledně ochrany 
oznamovatelů a průběžně usilujeme o ze-
fektivnění a  zkvalitnění dílčích administra-
tivních činností (např. správa průkazek du-
chovních pracovníků, bezpečnost práce 
a požární ochrana, správa budov). 

Plány na další období

Cílem pro nadcházející rok je pokračo-
vání v  kvalitním zabezpečení všech úkolů 
a  činností v  zodpovědnosti odboru, včet-
ně rozvoje této služby. Přejeme si naplňovat 
naše motto: „sloužit a  rozvíjet“ v  činnosti 
odboru na úrovni ústředí, jednotlivých slo-
žek i zaměstnanců církve. Jsme rádi, že ze 
strany zaměstnanců a sborů máme pozitiv-
ní ohlasy a rádi bychom v naplňování toho-
to záměru pokračovali a zlepšovali se. Mezi 
zásadní úkoly roku 2024 přesahující běž-
nou provozní činnost patří rozvoj metodic-
kého vedení sborů s  cílem reagovat na  je-
jich praktické potřeby. Součástí poskytování 

služeb sborům je nadále možnost vedení 
účetnictví, kterou je nadále k dispozici i dal-
ším zájemcům z řad sborů, případně církev-
ních organizací. Jedním z důležitých úkolů 
odboru v daném roce bude příprava kvalit-
ních podkladů pro Konferenci Apoštolské 
církve (synod). V  rámci hospodaření ústře-
dí chceme pokračovat v zodpovědném pří-
stupu, hledání provozních úspor a nových 
zdrojů se záměrem dosáhnout vyrovnaný 
rozpočet. Ve  spolupráci s  Ekonomickou 
komisí a vedením církve pokračujeme v po-
stupném přechodu na  samofinancování 
církve s  ohledem na  klesající finanční pří-
spěvek státu.

Výzvy a modlitební body

K  úspěšnému zvládnutí uvedených úko-
lů, s ohledem na  jejich závažnost, kompli-
kovanost a souvislost s činností celé církve, 
prosíme o  modlitby za  moudrost v  po-
kračující transformaci financování církve 
a  správy svěřených prostředků. Budeme 
vděční i  za  modlitby za  celkovou činnost 
ekonomického odboru a  jeho jednotlivé 
pracovníky. Rádi přijmeme i  vaši praktic-
kou radu či pomoc, abychom mohli v naší 
službě nadále růst.



8

Zpráva o činnosti za rok 2023

V roce 2023 odbor pro vzdělávání rozví-
jel svou činnost v několika oblastech. V ob-
lasti vzdělávacích akcí a projektů realizoval 
studijní pastorálku na téma učednictví a pře-
dávání služby dalším generacím se zahranič-
ními hosty Davidem Belfieldem a  Benem 
Tarbuckem z  Anglie (22.– 24. 3. v  Kutné 
Hoře) a  podílel se na  přípravě pastorálky 
s manželkami na  téma nadpřirozená realita 
v přirozeném světě s hlavními hosty Leszkem 
a  Malgorzatou Mochovými z  Polska (17.– 
20. 5. 2023 v  Luhačovicích). Dále odbor 
spolupracoval na  přípravě a  realizaci Du-
chovního soustředění (18.–22. 7. v  Luha-
čovicích). S  odborem mládeže se podílel 
na  školení vedoucích mládeže Impulz Basic 
(3.–5. 3. v Kolíně a 31. 3–2. 4. v Brně). Spo-
lečně s odborem dětí také připravil druhé 

B) Odbor pro vzdělávání
(Radek Smetana)

kolo národní soutěže Biblický kvíz (15. 4. 
v Kolíně). 

Ve spolupráci s nakladatelstvími Life Pu-
blishers (USA) a  Křesťanský život odbor 
uspořádal oficiální prezentaci nového vy-
dání Studijní bible v  Praze za  účasti před-
stavitelů obou nakladatelství a  zástupců 
Apoštolské církve (12. ledna).

V  souvislosti s  rozhodnutím Rady círk-
ve z roku 2022 výhledově ukončit činnost 
Vyšší odborné školy misijní a  teologické 
v  Kolíně vedoucí odboru pracoval na  zin-
tenzivnění spolupráce s Evangelikálním te-
ologickým seminářem v Praze (ETS). Z této 
spolupráce vzešla mimo jiné i možnost vy-
slat několik studentů z  Apoštolské církve 
za velmi výhodných podmínek na studium 
na  biblickou školu v  dánském Mariageru 

(mariagerhojskole.dk/en/). Vedoucí od-
boru se zároveň stal členem rady školské 
právnické osoby ETS.

V  souvislosti s  rezignací stávajícího ře-
ditele Vyšší odborné školy misijní a  teolo-
gické v Kolíně Milana Bubana na všechny 
své funkce k 31. lednu 2023 byl ředitelem 
této instituce od 1. února jmenován vedou-
cí odboru pro vzdělávání Radek Smetana. 
Pro více informací o VOŠMT viz samostat-
nou zprávu.

Vedoucí odboru se také podílel na trans-
formaci české kanceláře Global University 
na Institut letničních studií. Více informací 
o  Institutu letničních studií viz samostat-
nou zprávu jejího ředitele. 

V  oblasti vydavatelské odbor zabez-
pečoval realizaci jednotlivých čísel Ma-
gazínu praktické letniční teologie (viz mplt.
apostolskacirkev.cz) a  podílel se prostřed-
nictvím členství vedoucího odboru v  re-
dakční radě Života v Kristu na vydávání to-
hoto časopisu.

V  oblasti podpory dalšího formálního 
vzdělávání duchovních pracovníků Apoš-
tolské církve se podařilo poskytnout fi-
nanční podporu jednomu zájemci v celko-
vé výši 12 500 Kč.

Nedílnou součástí aktivit vedoucího od-
boru je také členství v radách, a to konkrét-
ně v  radě školské právnické osoby ETS Praha 
(viz výše) a ve výboru České biblické společnos-
ti. Dále vedoucí odboru pokračoval ve funk-
ci člena prezidia Evropského letničního 



9

společenství (PEF). V této souvislosti se po-
dílel na přípravě setkání rad polské, sloven-
ské a  české letniční církve, které proběhlo 
ve dnech 4.–6. 9. v Malenovicích.

V  neposlední řadě se vedoucí odboru 
věnuje vyučování v  jednotlivých sborech 
AC, na konferencích a na VOŠMT.

Plány na další období

V souvislosti s nadcházejícím ukončením 
činnosti Vyšší odborné školy misijní a  teo-
logické v Kolíně dochází k restrukturalizaci 
forem vzdělávání v rámci Apoštolské církve. 
V procesu je intenzivnější forma spoluprá-
ce s  Evangelikálním teologickým seminá-
řem v  Praze a  možná realizace jednoroč-
ního učednického programu. Stále se také 
nabízí užší spolupráce s  biblickou školou 
v  dánském Mariageru. Současně probí-
há transformace bývalé národní kanceláře 
Global University na Institut letničních stu-
dií. Pokračuje také užší spolupráce odboru 
vzdělávání s odborem mládeže a odborem 
dětí. Dále se rozvíjejí výše popsané oblas-
ti vzdělávacích aktivit, publikační činnos-
ti, podpory dalšího vzdělávání pracovníků 
Apoštolské církve včetně dalších příhod-
ných projektů souvisejících se vzděláváním.

Výzvy a modlitební body

• Strategický rozvoj biblického vzdělávání 
v církvi.

• Výběr vhodných témat na studijní pasto-
rální konference. 

• Výběr vhodných titulů v  oblasti ediční 
činnosti + finanční krytí této činnosti.

• Podpora dalšího vzdělávání duchovních 
pracovníků + náležité finanční krytí.

V  uplynulém období se odbor evange-
lizace a  misie soustředil na  několik důle-
žitých služeb, mezi nimiž jsou Nehemia, 
Teen Challenge, Platforma zakládání sbo-
rů, Diakonie, Nová generace, Romská 
platforma a Royal Rangers. Každá služba 
má svůj tým vedoucích, kteří jsou zodpo-
vědní za její chod.

V  rámci Platformy zakládání sborů jsme 
šťastní, že jsme mohli z  fondu vnitřní mi-
sie podpořit celkem 9 projektů, které ne-
sou naději do budoucnosti. V květnu jsme 
rovněž uspořádali celostátní konferenci za-
kládání sborů v Praze, na níž se sešlo více 
než 70 účastníků. Na podporu zakladatelů 
nových sborů vznikla databáze (www.new-
plant.org) všech zakládaných sborů v  naší 
zemi. V  oblasti Romské práce máme vel-
kou radost zejména z konference v Děčíně, 
která proběhla v květnu a také z toho, že 
jsme mohli uspořádat historicky první letní 
kemp pro mladé Romy. Tohoto kempu se 
zúčastnilo téměř 60 mladých Romů z celé 
republiky. Na  některých místech se dod-
nes scházejí skupinky mladých Romů, kte-
ří na  tomto táboře svěřili svůj život Bohu, 
což nás velmi těší a motivuje do další prá-
ce. Proto připravujeme další tábor i na ná-
sledující rok.

Plány na další období

Naším plánem do  dalších let je roz-
voj všech stávajících služeb a  zajištění 

C) Odbor pro evangelizaci a diakonii
(Petr Rattay)

personálního a  finančního krytí. Dále bu-
deme pracovat na  strategickém rozvoji 
mediální prezentace každé služby. V Nové 
generaci stojíme před výzvou nalézt nové-
ho národního vedoucího, který bude dále 
službu rozvíjet a hledat nové způsoby, jak 
oslovovat a angažovat studenty na školách, 
aby se mohli setkat s poselstvím evangelia 
a nalézt životní smysl a naději. Tato výzva 
je klíčová pro budoucnost Nové generace 
a její účinnou misijní práci mezi mládeží.

V  rámci evangelizačního nástroje  
STORY316 pracujeme na  přípravě podkla-
dů a  zajištění finanční podpory tisku no-
vého vydání Nových Zákonů STORY316 
v češtině i  angličtině. Následně také chce-
me natočit nová svědectví.

V oblasti Romské práce proběhne další 
celostátní konference v Děčíně a připravu-
jeme také letní tábor pro romskou mládež.

Platforma zakládání sborů 

V  současnosti jsme tvořeni pěti členy, 
kteří pravidelně plánují, modlí se a vzájem-
ně se vzdělávají. Máme velkou radost, že 
jsme v  loňském mohli oslavit založení no-
vého sboru v  Děčíně. Také jsme pořádali 
celodenní trénink v  Brně a  několik online 
kurzů. V  květnu dále proběhla také celo-
státní dvoudenní konference v Praze. Navíc 
se můžeme pravidelně účastnit aktivit AOG 
summitu MM33, kde sdílíme myšlenky, ná-
pady a inspiraci s vedoucími z celé Evropy.

Zpráva o činnosti za rok 2023



10

Plány na další období 

I nadále chceme podporovat zakladatele 
a vedoucí misijních stanic, kteří usilují o sa-
mostatnost svého sboru. 

Stále nabízíme program M4 – 30měsíč-
ní školení pro nové vedoucí a  jejich týmy. 
Jednotlivci, hledající možnost osobní-
ho růstu mohou využít online trénink M4 
Ready, který trvá 10 měsíců a zaměřuje se 
na  rozvoj klíčových kompetencí každého 
vedoucího.

K  dispozici také máme několik kurzů 
DCPI (Základy zakládání sborů, Zdravá dy-
namika sborů, Jak mentorovat zakladatele 
atd.)

Pro zakladatele sborů také připravujeme 
nové možnosti stáží v zahraničí.

Pokud vás zajímají bližší informace, na-
vštivte naši webovou stránku zaklada-
nisboru.cz.

Vize do roku 2025

Od roku 2020 jsme zaměřeni na dosaže-
ní cíle, a to vidět do roku 2025 vznik 20 no-
vých sborů, zahrnující jak české, tak romské 
a mezinárodní komunity. Jsme opravdu po-
těšeni, že tato vize postupně ožívá a každý 
rok vidíme vznik nových sborů. Kromě toho 
aktivně pracujeme na vytvoření detailnější-
ho plánu vzdělávání pro zakladatele sborů, 
abychom jim mohli nabídnout potřebné 
zkušenosti a  vzdělání odpovídající jejich 
aktuální situaci. Chceme, aby měli přístup 
k relevantním informacím a podpoře, které 
jim pomohou úspěšně vést nově zakládané 
sbory. Tento plán bude zohledňovat jejich 
individuální potřeby a úrovně znalostí, aby 
se mohli co nejlépe vybavit pro výzvy, které 
je čekají při zakládání a rozvoji sboru.

Výzvy a modlitební body

• Za nové členy Platformy zakládání sborů
• Podpořit 20 zakládajících týmů
• Finanční zajištění pro nové sbory
• Za  moudrost i  pomazání do  služby za-

kládání sborů 
• Za povolání vedoucích a týmů pro zaklá-

dání sborů a jejich úspěšné založení

10



11

Zpráva o činnosti za rok 2023

První polovina roku probíhala na ústředí 
v Kolíně ve znamení rozsáhlých rekonstruk-
cí studentského patra. Vzhledem k propo-
jenosti prostor v  budově církve tato re-
konstrukce zasáhla nejen do plánovaných 
akcí. Přestavby včetně stěhování kanceláře 
odboru byly dokončeny v  polovině roku. 
I přesto toto úskalí, naše výjezdy do sborů 
a konzultace s pracovníky s dětmi probíha-
ly všude tam, kde o ně byl zájem.

V  dubnu proběhlo celostátní kolo Bib-
lické soutěže s  našimi hosty z  USA Jean 
a Brianem Kingovými. Dále také odbor dětí 
zajištoval službu dětem na květnové pasto-
rálce s  manželkami a  na  akci Ringoturnaj, 
který tradičně organizuje Royal Rangers. 
Podíleli jsme se i  na  seminářích v  rámci 
Dětské konference pořádané KMS.

Plány na další období

Vzhledem k  vyššímu zájmu o  komunit-
ní centra připravujeme ucelené materiály 
k fungování, fi nancování a provozu center, 
která se věnují převážně rodinám s dětmi. 
K  tomu nám velmi pomohly zkušenosti 
se spoluprací Mateřského centra Kidztown 
v Kolíně, místní komunity a zástupců měs-
ta. Nadále připravujeme semináře na téma 
práce s dětmi s ADHD a jinými odlišnostmi 
ve vývoji. 

D) Služba dětem
(Miroslava Smetanová)

Od  sborů jsme zaznamenali poptávku 
po  dětských chválách. Tento požadavek 
plánujeme zpracovat během roku 2024. 
Těšit se je možné i  na  brožuru k  biblické 
soutěži, kde budou k  dispozici nejen pra-
vidla, ale i tipy na hry a motivaci dětí ke stu-
diu Božího slova.

Do  budoucna bychom se rádi věnova-
li těmto tématům: Gender, práce s  dětmi 

s  ADHD, chvály na  dětských programech, 
Děti a Bible.

Bližší informace 
na https://odac.apostolskacirkev.cz



12

Zpráva o činnosti za rok 2023

V  rámci Odboru mládeže jsme v  roce 
2023 realizovali sedm rozdílných projek-
tů. Jednalo se o  jarní online OmacNews, 
třístupňové vzdělávání pro vedoucí a týmy 
s  Impulz Basic, Teams a  Premium, dále 
víkend pro vedoucí skupin mladých do-
spělých, letní festival Kristfest s  tématem 
Uchvácen, letní konferenci Frontline a pod-
zimní konferenci Encounter s  tématem 
Masterpiece. Celkem se různých stupňů 
vzdělávání zúčastnilo okolo 110 studentů 
a na  festivalech a konferencích byla účast 
celkem okolo 530 studentů. Pro Adama 
Zedníčka to byl první samostatný rok ve ve-
dení odboru a  on sám pokračoval v  pro-
hlubování vztahů a partnerství se sbory AC 
a Unií odborů mládeží, která usiluje o spo-
lečnou službu studentům v  některých té-
matech.

Plán na další období

Naším plánem je realizovat celonárodní 
Summit pro všechny týmy mládeží a  také 
pastory a pracovníky z AC s  tématem du-
ševního zdraví mládeže. V návaznosti na to 
dále budovat síť pastoračních pracovníků 
se zaměřením na  mladou generaci. Další-
mi cíli jsou posílení finanční stability odbo-
ru a  jeho jednotlivých projektů a  zvýšení 
pracovního úvazku pro back-office odbo-
ru. Také bude probíhat vnitřní tranzice ve-
doucích v několika týmech odboru. Snem 
na  další roky je obnovit Kristfest Young 

E) Služba mládeži
(Adam Zedníček)

a ještě více posilnit práci pro Young Adults, 
tedy mladé dospělé, zvětšit kapacitu Im-
pulzů a  také zorganizovat pastorální kon-
ferenci s tématem služby mladé generaci.

Výzvy

Stálou výzvou jsou témata duševního 
zdraví. Již několikátým rokem vidíme vel-
ký negativní dopad na duševní a duchovní 
zdraví studentů a s tím spojenou křehkost. 
Zároveň zvyšující se rozptýlení a závislosti 
na  sociálních sítích prohlubují schopnost 
udržení pozornosti mládeže u  Bible. Dal-
ší výzvou jsou témata spojená s LGBTQIA+ 
a zvýšený trend nutnosti edukace poraden-
ství ve všech těchto odborných tématech. 
Je realitou, že mladí studenti řeší zmíněné 
věci každý den a jako církev zatím málo od-
povídáme.

Modlitební body

• konzistentnost a  vytrvalost do  vede-
ní pro všechny dobrovolníky a  vedoucí 
mládeže v ČR (Židům 12,1) 

• upevnění studentů v  Kristově identitě 
a roli Božích dětí (Jan 1,12)

• zaopatření modlitebními, lidskými i  fi-
nančními zdroji ve  všech projektech 
i plánu rozvoje (Matouš 6,19–34)

• pokora srdcí všech zapojených služební-
ků (Micheáš 6,8) 

• zjevování Božího záměru a jeho vůle pro 
vedoucí v  každém sboru AC (Matouš 
16,17)

Bližší informace na www.mladezac.cz



13

Zpráva o činnosti za rok 2023

Na počátku roku 2023 proběhlo modli-
tební setkání pro ženy v AC Kolín pod ná-
zvem „Lepší volba“. Toto téma nám přišlo 
vhodné vzhledem k době, ve které žijeme. 
Někdy je potřeba se zastavit, ztišit svou 
duši před Pánem Bohem a mít čas věci pro-
myslet, než uděláme nějaké důležité roz-
hodnutí. Hlavními hosty celého setkání byli 
manželé Marek a Silva Janovští z AC Tepli-
ce, kteří představili projekt Dny ticha. 

Na  podzim již tradičně proběhla konfe-
rence pro ženy a  dívky, tentokrát v  konfe-
renčním centru Immanuel, a to pod názvem 

„Nebe plné hvězd“. Hvězdy na  nebi odjak-
živa přitahovaly pozornost, pod hvězd-
ným nebem se nejedné z nás zatajil dech. 
Připomínají nám Boží stvořitelskou moud-
rost a svrchovanost. Už od věků ukazovaly 
směr mořeplavcům a stejně jako tehdy, tak 
i dnes září do temnoty jako vzácné draho-
kamy. Jsou symbolem naděje a  nepohnu-
telných Božích pravd. V páteční večer nám 
chválami sloužila kapela pod vedením Jan-
ky Bílé a  podle počasí jsme plánovaly po-
hled na hvězdy hvězdářským dalekohledem. 
Další den jsme se v hlavních seminářích Dity 
Targoszové (Element, Hradec Králové) do-
zvěděly o jejím životě pod hvězdami. V ne-
poslední řadě je třeba zmínit i další důležitý 
bod celé konference, kterým byla požehna-
ná sbírka na podporu provozu rádia TWR. 
Jsme za to Pánu Bohu věčné.

F) Služba ženám
(Olga Moldanová)

V  tomto roce jsem se zúčastnila dvou 
další konferencí, kde jsem sloužila slovem. 
Jednalo se o  setkání pro ženy v  Rožnově 
pod Radhoštěm a v Oldřichovicích.

Služba přímluvných modliteb

Osobně jsem za tuto službu velice ráda. 
Přes padesát lidí se může modlit a postit 
za ty, kteří se ocitli v naléhavé zdravotní si-
tuaci. Je to jedinečná možnost bez ohledu 
na výsledek doprovázet a být nablízku těm, 
kteří to potřebují. Člověk by se nikdy v círk-
vi neměl cítit sám a opuštěn. Pokud si Pán 
Bůh dotyčného člověka odvolá do nebe, je 
nám ctí být u toho. Pokud Pán Bůh změní 
situaci a zdravotní stav se zlepší či je člověk 
zcela uzdraven, je nám ctí být u toho. Pánu 
Bohu buď chvála a sláva. Tato služba sjed-
nocuje a  naplňuje poslání, abychom pod-
pírali jeden druhého. Je jedinečná v tom, že 
církev je zde zapojena jako tělo, v níž každý 
úd je součástí celku.

Plány na další období

• Pokračování v  současných aktivitách 
a nadále je rozvíjet.

• Propojování mladší a starší generace.
• Povzbuzovat ženy, aby mohly sloužit 

na  základě svých obdarování a  Božího 
povolání.

Modlitební body

• Finance
• Dobrovolníci
• Boží moudrost a  ochranu na  všech 

cestách

Děkujeme všem, kteří se za  nás modlí 
a podporují nás v další práci.

Bližší informace 
na www.evanet.estranky.cz



14

Zpráva o činnosti za rok 2023

Služba mužům je ve sborech různorodá 
z hlediska aktivit a pravidelnosti setkání. Je 
potěšující, že se v několika sborech během 
roku 2023 nově začala mužská setkání, do-
cházelo k  jejich obnovení nebo k  rozvoji 
a novým aktivitám. Za klíčovou nadále po-
važujeme zejména službu v rámci místních 
sborů. Na  celorepublikové úrovni proběh-
la Celostátní konference mužů dne 22. 4. 
2023 v Brně. Již podruhé jsme využili pro-
story sboru CityHouse Brno a naplnili jsme 
jejich kapacitu 250 účastníků, kteří přijeli 
z více než 40 sborů z celé republiky a ze 
všech generací od 15 do 80 let. Téma kon-
ference „Výzva učednictví – jenom chtít 
nestačí“ mělo motivovat muže k  plnému 
vydání svého života Pánu Ježíši, což by 
mělo být zřejmé v  opravdovém učednic-
kém životě. Muži si konferenci velmi chvá-
lili a  toto téma je oslovovalo. Atmosféra 
konference odrážela nadšení mužů ze se-
tkání a byli jsme velmi povzbuzeni Božím 
jednáním. Ačkoliv prostory pro konferenci 

G) Služba mužům
(Viktor Baláž)

byly výborné, začínalo být zřejmé, že bude 
nutné v  dalším roce hledat prostory pro 
větší počet mužů.

Plány na další období

Nadále bychom si přáli, aby se přede-
vším rozvíjela služba mužům v  místních 
sborech, kde se odehrává hlavní část živo-
ta církve. Rádi bychom přispívali k budová-
ní mužů v jejich vztahu k Bohu, důležitých 
rolích manželů, otců, dědů, ale i  služební-
ků v církvi či kvalitních pracovníků v  jejich 
zaměstnáních, a to nejen skrze konferenci, 
ale i  další dílčí činnosti či materiály (např. 
sdílení zkušeností, literatura). Právě otáz-
ka dalších doprovodných aktivit a činností 
zůstává nevyřešenou výzvou do budoucna. 
Na celonárodní úrovni je na rok 2024 plá-
nována mužská konference dne 27. 4. 2024 
v Brně na téma „Muž v konfliktu“, která od-
ráží snahu o  praktická témata konferencí. 
Konference bude pořádána v  kapacitně 

větších prostorách, aby byla umožněna 
účast širšímu počtu mužů a  tato služba 
mohla mít rostoucí tendenci.

Výzvy a modlitební body

Jsme velmi vděční za velmi dobrý tým ve-
doucích, kteří spolupracují zejména na pří-
pravě konferencí. Přesto zůstává klíčovou 
výzvou budování dalších vedoucích. Tito 
pomohou s  vytvářením dalších podpůr-
ných činností pro rozvoj služby mužům 
na celonárodní, oblastní či místní sborové 
úrovni. Ať už na  úrovni celostátní či sbo-
rové potřebujeme Boží moudrost a  vede-
ní, jak přizpůsobit službu novým výzvám 
a podmínkám. Budeme vděční za vaši prak-
tickou podporu a modlitby. 

Bližší informace na www.acmuzi.cz

14



15
2)

 O
rg

an
iz

ac
e 

zř
íz

en
é 

A
C

Zpráva o činnosti za rok 2023

Teen Challenge International ČR provozu-
je dvě střediska pro pomoc závislým na dro-
gách, alkoholu a  hazardních hrách s  celko-
vou kapacitou aktuálně 30 míst pro muže a 4 
místa pro ženy. Posláním těchto středisek je 
pomoci dospělým a  jejich dětem v  problé-
mech ovládajících jejich život a  navrhnout 
jim jako řešení strukturovaný, křesťansky ori-
entovaný program, který jim pomůže nalézt 
účinné strategie vedoucí k abstinenci, zdra-
vým vztahům a  životnímu stylu a  smyslupl-
nému zapojení do  společnosti. Středisky 
prošlo v roce 2023 86 klientů, převážně zá-
vislých na alkoholu a drogách.

Ve spolupráci s několika církvemi realizu-
jeme práci mezi závislými přímo na ulicích. 
V  roce 2023 se jednalo především o  Pra-
hu, Teplice, Most, Ostravu, Ústí nad Labem, 
České Budějovice. Havířov, Třinec. Pro dal-
ší rok bychom rádi otevřeli práci v dalších 
městech, především v Brně a České Lípě.

Každý rok navštívíme v  průměru 25 až 
30 církví/sborů, kde se snažíme pomoci li-
dem nahlédnout do služby závislým lidem 
a těm, kteří jsou závislostí ohroženi. Naším 
cílem je povzbudit druhé prostřednictvím 
příběhů, ukázat, že existuje cesta ven. Kaž-
dý může nějakým praktickým způsobem 
motivovat lidi ve svém okolí ke změně.

V roce 2023 proběhly dva výcvikové se-
mináře pro práci se závislými, kterých se zú-
častnilo 18 lidí z  různých denominací, kte-
ří mohou prakticky využít naše materiály 
a poskytovat podporu a poradenství.

A) Teen Challenge International ČR
(Petr Král)

Pro tuto spolupráci jsme založili dva 
portály:

www.propojenagenerace.cz  poskytuje 
síť help linek, kde pomáháme lidem najít 
řešení pro jejich potíže.

www.livingfree.cz  přináší sborům prak-
tické nástroje pro vytvoření podpůrného 
prostředí pro lidi, kteří si chtějí udržet svo-
bodu od problémů, které nezvládají.

Zaměřujeme se také na  pomoc dětem 
ohroženým závislostí a  v  minulém roce 
také dětem ukrajinských utečenců. Středis-
ka v Brně a Praze fungují jako denní centra 
a v roce 2023 jsme sloužili zhruba 300 dě-
tem a více než 50 rodinám.

Výzvy

• Rozvinutí funkční strategie fundrai-
singu

• Vzdělávání služebníků v  TC a  jejich 
pastorační podpora

• Získání dobrovolníků do  dětského 
centra v Praze a  střediska v Poštovi-
cích

• Rozvinutí sítě dobrovolníků pro prá-
ci se závislými v jednotlivých městech

• Podpora církví ve  vytvoření podpůr-
ného prostředí

• Dokončení střediska ve  Šluknově 
a kolaudace

Více informací o službě, výroční zprávy, ale i možnostech zapojení a modliteb-
ních potřebách naleznete na našich stránkách www.teenchallenge.cz.



16

Zpráva o činnosti za rok 2023

V  souvislosti s  rozhodnutím zřizovate-
le školy z  roku 2022 o  postupném ukon-
čení činnosti instituce (do  roku 2025) již 
škola nepořádala nábor nových studen-
tů. Rok 2023 tak byl ve  znamení péče 
o  stávající studenty 2., 3. a  4. ročníku 
kombinované formy studia ve  vzděláva-
cím programu Misijní a  teologická čin-
nost a  postupného utlumování provozu 
školy. Došlo také ke  změně na  místě ře-
ditele – k  31. lednu 2023 rezignoval do-
savadní ředitel Mgr.  Milan Buban a  od  1. 

B) Vyšší odborná škola misijní a teologická
(Radek Smetana)

února byl do funkce jmenován Radek Smet-
ana, M.A.

V  červnu 2023 proběhlo absolutorium, 
které úspěšně absolvovali dva studenti. 
V září 2023 se zapsalo ke studiu do 3. a 4. 
ročníku pět stávajících studentů kombino-
vané formy studia. Více informací o činnos-
ti školy ve  školním roce 2022/23 je mož-
né nalézt ve výroční zprávě VOŠMT, která 
je vyvěšena na  úřední desce školy v  sekci 
Výroční zpráva – viz https://urednideska.
vosmt.cz/

Budoucnost a modlitební body

V  souvislosti s  výše uvedenou informací 
o postupném ukončení činnosti je třeba za-
bezpečit chod školy tak, aby bylo umožněno 
stávajícím studentům i přes snižující se stát-
ní dotace studium úspěšně dokončit. Co se 
týče budoucího akreditovaného teologické-
ho vzdělávání, Apoštolská církev postupně 
zintenzivňuje spolupráci s  Vyšší odbornou 
školou teologickou a sociální – Evangelikál-
ním teologickým seminářem v Praze.

Bližší informace na www.vosmt.cz.

Zpráva o činnosti za rok 2023

V loňském roce se Institut letničních stu-
dií (dříve Global University) podílel na po-
řádání víkendových vyučování pro studenty 
končící VOŠMT. K závěru roku 2023 došlo 
ke změně názvu z Global University na In-
stitut letničních studií.

C) Global University
(Michael Buban)

Plány na další období

Naším cílem je stát se otevřenou platfor-
mou pro rozvoj letničního vzdělávání. Pro 
rok 2024 plánujeme nabídku nových certi-
fi kátů – kratších studijních programů, které 
budou co nejlépe zacíleny na budoucí slu-
žebníky Apoštolské církve.

Na těchto nových plánech nyní s Odbo-
rem vzdělávání úzce spolupracujeme. Mezi 
naše potřeby patří noví spolupracovníci 

a moudrost, aby se podařilo s odvahou vy-
kročit novým směrem.

Více informací o Institutu letničních stu-
dií a jeho programech naleznete na webo-
vých stránkách www.ilst.cz. Tam také bu-
dou postupně zveřejňovány podrobnosti 
o nových možnostech studia.

Bližší informace 
na ilst.cz.



17

Zpráva o činnosti za rok 2023

Rok 2022 se nesl především ve znamení 
ukrajinské krize, která do  značné míry za-
městnala především dobrovolníky v  naší 
Diakonii. V roce 2023 jsme v pomoci ukra-
jinským uprchlíkům pokračovali, ale už to 
nebylo tak hektické, jako v měsících těsně 
po  vypuknutí války. Stále se snažíme po-
máhat, především skupině seniorů z  Don-
basu, z nichž mnozí nejsou ze zdravotních 
důvodů soběstační. Smutné je, že jsme už 
pro naše ukrajinské přátele vypravili pět po-
hřbů. Příbuzní těch, kteří zde během těch 
dvou let zemřeli, doufají, že budou někdy 
moci, stejně jako biblický Josef, alespoň 
odvézt jejich ostatky do rodné země.

Pracovali jsme také na  tom, co jsme si 
předsevzali jako své cíle: Byla to jednak 
tzv. „multiplikace“, čili rozšiřování stáva-
jících služeb do dalších měst. Podařilo se 
například připravit rozběhnutí potravino-
vé pomoci Nadosah v  roce 2024 i  v  Pra-
ze. Dalším z  velkých úspěchů bylo získá-
ní Pověření k výkonu sociálních služeb, což 
je velmi náročný proces, našemu středisku 
hospicové péče Křídla v Sedlčanech.

Samozřejmě neustále běžela práce 
i  v  našich dalších střediscích: kaplanská 

D) Diakonie
(Ivo Sysala)

služba pod střediskem Kaplan v Kroměříži, 
mateřské centrum ve  středisku KidzTown 
v Kolíně, sociální bydlení ve středisku Oáza 
v  Třinci i  vzdělávání ve  středisku Educa 
v Kutné Hoře. Také jsme dokončili pomoc 
našeho SOS týmu na  jižní Moravě v  ob-
cích zasažených tornádem v roce 2021. Po-
kračoval také projekt Daniel – sbírka pro 
postižené děti.

Plány na další období 
a modlitební body

Naše dlouhodobé cíle se přirozeně příliš 
nemění: Je to stále především rozšiřování 
našeho týmu a ruku v ruce s tím pokračující 
multiplikace našich středisek, tedy budová-
ní poboček v dalších regionech. Pokračuje-
me také v úsilí o profesionalizaci celé naší 
organizace. A modlíme se za nové vedoucí 
pracovníky diakonie, kteří by byli ochotni 
převzít štafetu a pokračovat v započatém 
Božím díle.

Bližší informace na  www.diakonieac.
cz a  facebookových stránkách Diakonie 
Apoštolské církve.



18

Royal Rangers v  ČR je misijní organi-
zace, která se zaměřuje na službu dětem 
a  mladým lidem. Naší snahou je dětem 
představit Boha a  co to znamená žít 
s  ním. Pomáháme dětem rozvíjet čtyři 
základní oblasti života – fyzickou, dušev-
ní, duchovní a  vzájemné vztahy. Věříme, 
že i děti jsou schopné přijímat evangeli-
um, když je jim podáváno srozumitelně, 
vzhledem k jejich věku a jsou schopné se 
rozhodnout k následování. 

Naší základní vizí je získat – připravit 
– vyslat. 

Chceme děti získat pro Krista, pro 
smysluplné věci a  projekty. Chceme jim 
být pomocí pro život, tak aby rozvíjely 
všechny jeho oblasti. A chceme, aby byly 
připraveny vejít do  života a  do  služby 
druhým.

Zpráva o činnosti v roce 2023
V roce 2023 tvořilo Royal Rangers cel-

kem 1715 členů, z toho 1283 dětí a mla-
dých lidí do  18 let. S  dětmi pracovalo 
432 dobrovolníků – vedoucích, junior-
ských vedoucích a pomocníků. Podařilo 
se nám zorganizovat 67 táborů pro 2775 
účastníků. Dále pak 120 jednodenních 
akcí pro 4568 účastníků a 231 víkendovek 
pro 5431 účastníků. V našich klubovnách 
proběhlo 2518 schůzek.

3)
 O

rg
an

iz
ac

e 
úz

ce
 s

po
lu

pr
ac

uj
íc

í s
 A

C

A) Royal Rangers v ČR z.s.
(Petr Machalec)

V České republice pracujeme v celkem 45 
předních hlídkách (oddílech), z  nichž více 
než polovinu zaštiťují sbory Apoštolské  
církve.

Kromě akcí jednotlivých hlídek připravuje-
me několik větších, celostátních akcí. Z nich 
je největší Ringoturnaj, celostátní sraz RR 
v ČR pro více než 600 účastníků. Program 
je mixem sportu, doprovodných programů 
a  večerních duchovních programů pro růz-
né věkové kategorie. Snažíme se také oteví-
rat veřejnosti, v roce 2023 byl poprvé v rámci 
Ringoturnaje Den otevřených dveří, kterého 
se zúčastnilo cca 100 lidí z nejbližšího okolí.

Pravidelně také připravujeme akce Royal-
Fest a RoyalFestík, což jsou akce zaměřené 
na chvály, modlitby a přátelství jak s Bohem, 
tak s lidmi. Jsou to dvě akce pro různé věko-
vé kategorie dětí.

Stále větší popularitu získává akce Hra-
ničářův učeň, což je akce ve  stylu LARP 

– účastníci se stávají herními postavami 
a v kostýmech a s měkčenými zbraněmi pro-
žívají příběhy hrdinů v bitvách a různých zá-
poleních.

Důležitou oblastí je pro nás vzdělávání 
dobrovolníků, a  to jak dospělých, tak juni-
orů. V roce 2023 jsme připravili jedno NVT 
(národní výcvikový tábor) pro dospělé, pět 
NVT pro juniorské vedoucí a jeden kurz pro 
hlavní vedoucí táborů, který je akreditovaný 
MŠMT.

V  roce 2023 jsme také obhájili titul Or-
ganizace uznaná MŠMT pro práci s  dětmi 
a mládeží pro léta 2024–2026.

30. výročí
V  roce 2023 uběhlo už 30 let od  zalo-

žení naší organizace v  ČR. Oslavy vyvrcho-
lily podzimní dvoudenní výroční konferencí, 
kde jsme vzpomínali i za účasti bývalých čle-
nů a vzácných hostů, např. biskupa AC Mar-
tina Moldana, velitele RR Polsko Jana Zajace, 

velitele RR Slovensko Jana Pluhára a pastorů 
sborů, kde RR pracuje.

Na  konferenci také předával vedení náš 
dosavadní velitel (a  zakladatel RR) – Petr 
Walach. Jsme za  něj vděčni, nechal se Bo-
hem použít a  byl klíčovým člověkem pro 
budování a růst organizace. Položil základy, 
na kterých můžeme dál stavět.

Novým velitelem RR v ČR byl ustanoven 
Petr „Peca“ Machalec, dosavadní velitel RR 
Valašsko.

Plány na další období
Chceme i  v  dalším období pokračovat 

v  tom, co děláme – připravovat spoustu 
schůzek, víkendovek a  táborů, které jsou 
prostorem pro poznávání Boha i  rozvíjení 
vztahů. V roce 2024 se zúčastníme akce Eu-
rocamp, což je evropský sraz Royal Rangers 
pro více než 7000 účastníků. Probíhá jed-
nou za čtyři roky a je to velká inspirace a pro 
vedoucí i motivace do další práce.

Čeká nás revize vzdělávacího systému – 
po mnoha letech je potřeba jej upgradovat 
a  aktualizovat. Celostátní akce Ringoturnaj 
roste, a i proto ji chceme posunout dál a vy-
tvořit z ní Ranger camp – velkou akci, kde 
si každý najde něco svého a  turnaj v  ringu 
bude jen jednou součástí.

V neposlední řadě hledáme způsoby, jak 
oslovit další sbory a  církve s  nabídkou pro-
gramu Royal Rangers a chceme jim maximál-
ně pomoci v rozjezdu, založení a následné 
práci jejich hlídek. Sbory tak mohou získat 
efektivní nástroj ke sdílení evangelia – často 
až půlka našich členů pochází z nevěřícího 
prostředí. Tyto výzvy, jsou zároveň i našimi 
modlitebními potřebami.

Děkujeme všem zapojeným sborům AC 
za  duchovní, modlitební, finanční a  materi-
ální podporu.

Bližší informace na www.royalrangers.cz.



19

Zpráva o činnosti za rok 2023

Rok 2023 byl pro všechny v  Nehemii 
neméně intenzivní jako ty předešlé. Stále 
jsme s napětím sledovali situaci na Ukrajině. 
A nejen sledovali, ale znovu jsme reagova-
li na výzvy, kterým tato země dlouhodobě 
čelí. Nicméně pomoc pro Ukrajinu neby-
la zdaleka v  takovém rozsahu jako v  roce 
2022. Ale i  tak jsme měli možnost, byť 
v menší míře, naplňovat potřeby lidí posti-
žených válkou. A  také jsme se více zamě-
řili na  podporu práce vojenských kaplanů 
sloužících v prvních liniích.

V únoru zasáhlo Turecko a Sýrii masivní 
zemětřesení, které si vyžádalo desítky tisíc 
obětí na životech. Okamžitě jsme vyhlásili 
sbírku a ve spolupráci s našimi pracovníky 
v Iráku jsme mohli rychle a efektivně reago-
vat přímo na místě. 

Ke  konci roku nás zaskočily události 
v  Izraeli. Většina civilizovaného světa str-
nula hrůzou nad tímto barbarským činem 
cíleným mimo jiné i na civilní obyvatelstvo. 
Nehemia znovu reagovala na  tyto událos-
ti zorganizováním pomoci ve formě sbírky, 
která byla použita ve spolupráci s místními 
partnery na pomoc postiženým. 

I  přes značný úbytek darů pro Ukraji-
nu se celkový příjem za  rok 2023 dostal 
na hodnotu 20 272 000 Kč.

Dlouhodobě se snažíme motivovat cír-
kev, sbory i  jednotlivce k  aktivnímu zapo-
jení do misie. V roce 2023 jsme realizovali 
několik kurzů Kairos a  Mobi 101. Navště-
vovali jsme sbory, mládežnické festivaly 

B) Nadační fond Nehemia
(Leoš Cásek)

a  na  podzim jsme pořádali misijní konfe-
renci Za horizonty 2023. 

Od počátku druhé fáze války na Ukrajině 
v  roce 2022 se pravidelně scházíme dva-
krát týdně k modlitbám za tuto zemi přes 
aplikaci Zoom. Pravidelně se také modlí-
me i za naše pracovníky a 11 nezasažených 
národů. Necelých dvacet lidí absolvovalo 
krátkodobé zahraniční výjezdy do  Řecka, 
Tanzanie a  Tádžikistánu. Týmy praktické 
pomoci v  roce 2023 odjely do  Tanzanie 
a Izraele a mohly tak přispět manuální pra-
cí k budování Božího království. 

V  Etiopii jsme posunuli velmi úspěšný 
projekt „Pomoc ženám – koza do  kaž-
dé rodiny“ do závěrečné fáze a předali jej 
místním.  Vznikl tak prostor pro otevření 
stejné aktivity v rámci Etiopie. Oba vzdělá-
vací projekty v Kofele i Jimmě také plánuje-
me předat místním, aby vznikl prostor pro 
pomoc na dalších místech. 

V  oblasti vysílání misionářů jsme zaháji-
li rozhovory s dalšími pěti kandidáty, kteří 
mají zájem o dlouhodobou misii.

Plány na další období

V následujícím roce se chceme více stra-
tegicky zaměřit na několik zemí. Klást dů-
raz na adopci nezasažených národů a vět-
ší misijní modlitební nasazení jednotlivců 
i celých sborů. Dále motivovat církev i jed-
notlivce k  aktivnímu zapojení do  dlouho-
dobé misie. 

Nehemia vstupuje v  následujícím roce 
do dalšího období, pro které chceme hle-
dat vizi. Naším cílem je se více strategic-
ky zaměřit na  několik zemí. Klást důraz 
na adopci nezasažených národů a větší mi-
sijní modlitební nasazení jednotlivců i  ce-
lých sborů. Dále motivovat církev i jednot-
livce k aktivnímu zapojení do dlouhodobé 
misie.

Modlitební body

• ochrana našich zahraničních pracovníků
• noví spolupracovníci do týmu 

Bližší informace 
na www.nehemia.cz.

19



20

Zpráva o činnosti za rok 2023

Rok 2023 byl pro nakladatelství rokem 
změn. Bylo třeba reorganizovat některé 
systémy a  udělat několik zásadních roz-
hodnutí, aby práce nakladatelství mohla 
pokračovat dál. I přesto všechno však rok 
2023 byl rokem, kdy jsme zakoušeli Boží 
požehnání a  viděli jeho dobrotu a  milost. 
Podařilo se udělat několik významných vy-
davatelských kroků.

Mezi našimi dalšími činnostmi je digitál-
ní tiskárna, kde děláme rozmanité maloná-
kladové věci, od letáčků až po brožury. Její 
činnost se úspěšně rozvíjela a  díky tomu 
jsme mohli pomoci k šíření evangelia. Sou-
běžně s tím jsme mohli přijímat i zakázky 
i pro sekulární trh.

C) Nakladatelství Křesťanský život
(Pavel Bubík)

Další naší prací je e-shop a s ním spoje-
ná kamenná prodejna křesťanské literatury 
Biblos. Jedná se o velmi ojedinělý projekt 
v  podmínkách ČR, kde prodejny tohoto 
druhu spíše zanikají. Díky Bohu za  to, že 
můžeme i tímto způsobem pracovat a po-
dílet se na tom, že lidé mohou mít doma 
Bible a další křesťanskou literaturu.

Určitě nemohu zapomenout na  náš cír-
kevní časopis Život v  Kristu, který je jak 
okénkem dovnitř církve, tak i  prostorem, 
kde si čtenáři mohou přečíst mnohá zají-
mavá svědectví a vyučování. Naše naklada-
telství má na jeho vydávání významný podíl. 
Obrovským krokem vpřed je přechod časo-
pisu do jeho celobarevné podoby.

Plány na další období

Pokud jde o  vizi do  příštích let, tak ur-
čitě potřebujeme mít moudrost od  Pána, 
abychom věděli co vydávat. Ne každá dob-
rá kniha se dobře prodává, a tak pro řadu 
dobrých knih je důležité získat sponzory, 
kteří vydání kvalitní a  potřebné literatury 
podpoří.

Modlíme se za dostatek zakázek, aby na-
kladatelství mohlo fungovat.

Také hledáme nové nápady a  způsoby 
jednak pro samostatné produkty v  poly-
grafii a také pro jejich prezentaci.

Bližší informace 
na www.krestanskyzivot.cz.



21

Výroční zpráva 
dle zákona o církvích

Apoštolská církev je registrovanou církví, 
která má dle zákona č. 3/2002 Sb., o svo-
bodě náboženského vyznání a  postavení 
církví a  náboženských společností, opráv-
nění k  výkonu zvláštních práv a  dle § 7 
odst. 3 výše citovaného zákona je povinna 
zveřejňovat výroční zprávu o výkonu těch-
to práv: 

a) vyučovat náboženství na  státních 
školách podle zvláštního právního před-
pisu

Práva vyučovat náboženství na  státních 
školách nebylo využito.

b) pověřit osoby vykonávající ducho-
venskou činnost k  výkonu duchovenské 
služby v  ozbrojených silách České repub-
liky, v místech, kde se vykonává vazba, trest 
odnětí svobody, ochranné léčení a ochran-
ná výchova

Duchovenskou službou ve  vězeňství 
bylo pověřeno celkem 23 duchovních, du-
chovenskou službou v ozbrojených silách 
nebyl pověřen žádný duchovní.

c) konat obřady, při nichž jsou uzavírá-
ny církevní sňatky podle zvláštního práv-
ního předpisu

Církevní sňatky jsou konány v  jednotli-
vých sborech a bylo uzavřeno celkem 572 
církevních sňatků s právním účinkem.

d) zřizovat církevní školy podle zvlášt-
ního právního předpisu

Finanční zpráva
Byla provozována jedna škola – Vyšší od-

borná škola misijní a teologická (VOŠMT) 
v Kolíně.

e) zachovávat povinnost mlčenlivosti 
duchovními v souvislosti s výkonem zpo-
vědního tajemství nebo s výkonem práva 
obdobného zpovědnímu tajemství; tím 
není dotčena povinnost překazit trestný 
čin uložená zvláštním zákonem

V  souvislosti s  výkonem duchovní služ-
by je dodržována mlčenlivost jednotlivými 
duchovními. 

Výroční zpráva o hospodaření 
z rozhodnutí řídícího orgánu

Apoštolská církev nemá dle zákona po-
vinnost zveřejňovat údaje o  hospodaře- 
ní. 

Z  důvodu zkvalitnění lepší informova-
nost členů církve a veřejnosti bylo řídícím 
orgánem rozhodnuto o zpracování Výroč-
ní zprávy v širším rozsahu. Součástí Výroční 
zprávy jsou základní informace o činnosti 
církve v  daném roce a  zpráva o  hospoda-
ření.

Provedené kontroly 
účetnictví a hospodaření

Audit účetnictví
Apoštolská církev je povinna ověřovat 

účetní závěrku auditorem v souladu s § 20 
Zákona č. 563/1991 Sb. o účetnictví. 

Údaje o auditorovi
BD Audit, s. r. o., Vocelova 342, Kutná 

Hora, IČ 26439557, číslo oprávnění 375, 
odpovědný auditor Ing. Vlastimil Říha, čís-
lo oprávnění 2238. 

Datum provádění auditu 
4. 3. 2024 – 29. 5. 2024

Podrobná zpráva založena v  archivu 
účetní jednotky. 

Ověřované období
1. 1. 2023 – 31. 12. 2023

Výrok auditora
Provedli jsme audit přiložené účetní zá-

věrky Apoštolské církve (dále také „účetní 
jednotka“) sestavené na  základě českých 
účetních předpisů, která se skládá z  roz-
vahy k 31. 12. 2023, výkazu zisku a ztráty 
za rok končící 31. 12. 2023, a přílohy této 
účetní závěrky, která obsahuje popis pou-
žitých podstatných účetních metod a další 
vysvětlující informace. Údaje o  účetní jed-
notce jsou uvedeny v bodě 1. přílohy účet-
ní závěrky.

Podle našeho názoru účetní závěrka 
podává věrný a poctivý obraz aktiv a pa-
siv účetní jednotky Apoštolská církev 31. 
12. 2023 a  nákladů a  výnosů a  výsledku 
jejího hospodaření za  rok končící 31. 12. 
2023 v souladu s českými účetními před-
pisy.

 



22

Základ pro výrok
Audit jsme provedli v  souladu se záko-

nem o  auditorech a  standardy Komory 
auditorů České republiky pro audit, kte-
rými jsou mezinárodní standardy pro au-
dit (ISA), případně doplněné a  upravené 
souvisejícími aplikačními doložkami. Naše 
odpovědnost stanovená těmito předpisy 
je podrobněji popsána v  oddílu Odpo-
vědnost auditora za  audit účetní závěr-
ky. V  souladu se zákonem o  auditorech 
a Etickým kodexem přijatým Komorou au-
ditorů České republiky jsme na účetní jed-
notce nezávislí a splnili jsme i další etické 
povinnosti vyplývající z uvedených předpi-
sů. Domníváme se, že důkazní informace, 
které jsme shromáždili, poskytují dostateč-
ný a  vhodný základ pro vyjádření našeho  
výroku.

Uložení Zprávy auditora
Zpráva nezávislého auditora je v plném 

znění uložena v archivu účetní jednotky.

Interní revize hospodaření

Apoštolská církev ustanovuje v  souladu 
s  § 36 Ústavy Apoštolské církve dva revi-
zory účtů, kteří kontrolují hospodaření or-
gánů církve. 

Složení revizní komise
Ing. Štěpán Hlavsa, 
Ing. Monika Bojková

Datum provedení revize
14. 5. 2024

Ověřované období
1. 1. 2023 – 31. 12. 2023

Výrok revizní komise
Účetnictví ústředí Apoštolské církve po-

dává věrný a poctivý obraz její finanční si-
tuace a obsah účetních položek odpovídá 
skutečnému stavu, včetně fyzického stavu 
pokladen a  bankovních účtů. V  účetních 
dokladech nebyly shledány žádné podstat-
né nedostatky a  nebyla uložena opatření 
k jejich nápravě.

Uložení Protokolu o revizi účetnictví
Protokol o  revizi účetnictví je v  plném 

znění založen v archivu účetní jednotky. 

Finanční zpráva
Příjmy

Činnost Apoštolské církve byla v  roce 
2023 financována ze dvou hlavních zdro-
jů. První část příjmů tvoří dle zákona č. 
428/2012 Sb., o  majetkovém vyrovnání 
s  církvemi a  náboženskými společnost-
mi dle § 17 příspěvek na  činnost ve  výši 
29  117  400 Kč a  dle § 15 finanční náhra-
da ve  výši 41  524  632 Kč. Uvedené pro-
středky byly rozděleny dle pravidel sta-
novených Konferencí Apoštolské církve 
na činnost jednotlivých sborů, ústředí círk-
ve (včetně zřízených evidovaných právnic-
kých osob) a určených fondů. Druhou nej-
výraznější částí příjmů ústředí církve jsou 
dary a příspěvky sborů či jednotlivců ve výši 
16 590 067 Kč, z toho mimořádné účelové 
dary 5 853 000 Kč na projekt Nové horizon-
ty Austrálie, 1 419 000 Kč na ERDO Kanada 
(pomoc Ukrajině), 1  500  000 Kč na  dlou-
hodobý rozvoj činnosti mládeže. Podaři-
lo se také získat dotace na mzdy z Úřadů 

práce ve  výši 274  700 Kč a  dotaci z  Mi-
nisterstva kultury ČR na  festival Kristfest 
ve výši 40 000 Kč. U sborů jsou nejvýznam-
nějším příjmem dary a  sbírky jejich členů 
a přátel, a to ve výši téměř 95 000 000 Kč. 

V rámci roku 2023 byly spravovány úče-
lové fondy. Rezervní fond je určen k  vy-
tváření finanční rezervy v  souvislosti s  po-
stupným poklesem finančních prostředků 
od státu a pro zabezpečení mimořádných 
výdajů nad rámec běžného rozpočtu. Sta-
vební fond poskytuje podporu sborům 
na  pořízení budov či jejich rekonstrukce 

– v  roce 2023 byly nově vyplaceny půjčky 
ve výši 5 000 000 Kč. Misijní fond umož-
ňuje rozvoj sborů ve dvou základních rovi-
nách – v zakládání nových sborů a v rozvoji 
zahraniční misie, v  roce 2023 byla poskyt-
nuta podpora v celkové výši 2 793 691 Kč. 
Studijní fond podporuje rozvoj individuál-
ního vzdělávání pracovníků církve – na ten-
to účel bylo poskytnuto 32 392 Kč. 



23

Výdaje

Nejvýznamnější položkou výdajů Apoš-
tolské církve jsou výdaje na  osobní nákla-
dy v  celkové výši 63  581  909 Kč, z  toho 
45 583 258 Kč hradily sbory a EPO z vlast-
ních zdrojů či dotací a  160  385  Kč zasla-
ly fyzické osoby jako účelový dar na mzdy. 
Ostatními významnými náklady jsou pro-
vozní výdaje zabezpečující činnost ústředí 
církve v celkové výši 8 549 997 Kč, z toho 
zahrnuje částka 3 541 040 Kč výdaje na in-
vestiční projekty církve (úspora energií), 
částka 550 000 Kč výdaje na provoz vzdě-
lávání (VOŠMT, GU) a částka 4 458 957 Kč 
běžné provozní výdaje na  zabezpeče-
ní provozu budov, aut, kanceláří, odborů 
a  některých celocírkevních akcí. V  rámci 
roku 2023 byly realizovány mimořádné vý-
daje na  projekty Nové Horizonty Austrá-
lie a ERDO Kanada, na které byly plně vy-
čerpány poskytnuté účelové dary. U sborů 

jsou vedle provozních výdajů velkou část-
kou podporovány programy pro děti 
a mládež, dále sociální, humanitární či mi-
sijní projekty, a to v celkové výši přesahující 
25 000 000 Kč.

Ostatní

Průměrný přepočtený počet zaměstnan-
ců činil 108.



24

Kontakt
Kancelář biskupa AC

V Zídkách 402
280 02 Kolín 2
tel.: +420 737 249 814
e-mail: kancelar@apostolskacirkev.cz

Rada církve

Polní 1105/15
737 01 Český Těšín
tel.: +420 731 504 301
e-mail: acrc@apostolskacirkev.cz
ID datové schránky: xfta9ye

Bankovní spojení

2000731339/2010

IČO

00489778

www.apostolskacirkev.cz 


